Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 072/11.
Ibitina, 04 de agosto de 2011.
- Leia-se em Sessio.
- Cépias aos Edis.
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Tenho a honra de por intermédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragdo da Nobre Camara Municipal a presente Proposi¢do, sob o
n®072/11, que Dispde sobre a alteragdo do artigo 8°, da Lei n® 1704, de 17 de junho de

2011 e da outras providéncias.

Tal solicitagio se faz necessaria haja vista o nimero de
solicitagdes por funciondrios interessados na Lei do Programa de Demissdo
Voluntaria.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢ao
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgéanica do
Municipio de Ibiuna.

: Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,
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PEDRO LUIZ FERREIRA. : , _
DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

IBIUNA/SP.

Av. Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho. n” 31 - Ibiuna/SP - CEP -
/71



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibluna

Estado de Sio Paulo
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PROJETO DE LEI N°, 07241,
DE 04 DE AGOSTO DE2011.

“Dispde sobre alteragdo do artigo 8°, da Lei n° 1704, de 17 de junho de
2011 e da outras providéncias™.

COITI MURAMATSU. Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna,
Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribui¢des legais,

FAZ SABER que a Camara do Municipio de Ibitina aprovou ¢ ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o prazo
previsto no artigo 8°, da Lei n® 1704, de 17 de junho de 2011.

Artigo 2° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagdo,
revogando-se as disposigdes em contrario.

; GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 04 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2011.
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Prefeito do Mumclpxo

Av. Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, n® 51 - Ibiuna/SP - CEP - 18150.000




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sdo Paulo

LEI N°. 1704,
DE 17 DE JUNHO DE 2011.

“Dispde sobre a instituigdo do Programa de Demissdo Voluntaria — PDV,
para os servidores publicos municipais e da outras providéncias.

COITI MURAMATSU. Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna, Estado de
Sdo Paulo, no uso de suas atribui¢oes legais,

FAZ SABER que a Camara do Municipio de Ibiuna aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a introduzir e
implantar o Programa de Demissdo Voluntaria — PDV, dirigido aos servidores publicos
estatutarios ou celetistas, que optarem por sua utilizagdo nos termos da presente Lei.

Artigo 2° - Poderdo participar do PDV os funcionarios publicos municipais
que assim o desejarem, sejam eles admitidos por concurso publico, ou por contrata¢do direta.
com ou sem estabilidade.

Paragrafo 1° — O disposto neste artigo ndo se aplica aos servidores
exonerados ou em rescisdo de contrato por iniciativa da administragdo.

Paragrafo 2° — Também ndo se aplica aos servidores indiciados em
sindicancia ou em processo administrativo disciplinar, aposentados por invalides bem como
aqueles que venham a ser exonerados ou tiverem seu contrato de trabalho rescindido para
assumir outro cargo, emprego ou fungdo na Administragao Publica Municipal de Ibitna.

Artigo 3° - O pedido de inclusdo no Programa de Demissdo Voluntaria -
PDV podera ser indeferido pelo Chefe do Poder Executivo, quando reconhecer expressamente
que o funcionario demissiondrio exerce fungdo ou cargo de cardter estratégico, emergencial
ou de urgéncia na Secretaria Municipal que estiver lotado; ou que seja ocupante de cargo em
situacdo que ndo pode sofrer solucdo de continuidade. nos chamados servigos ou atividades
essenciais.

Artigo 4° - Os servidores que aderirem a este Programa de Demissao
Voluntaria — PDV, ndo poderdo ser nomeados ou admitidos para qualquer cargo ou emprego
publico municipal, durante o prazo de dois (02) anos, contados da data da demissao, salvo se a
nova admissdo ou nomeagdo se der em razao de aprovagdo em concurso publico.

Artigo 5° - Para ter direito ao Programa de Demissdo Voluntaria — PDV, o
funciondrio deverd preencher um formulério dirigido ao Chefe do Poder Executivo, onde
expressard sua concordancia com 0s termos do Programa e no qual manifestara sua renuncia
em relacdo  sua estabilidade no servigo publico.

Av. Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, n® 51 - [bitina/SP - CEP - 18150.000




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de Sdo Paulo

Artigo 6° - Para a finalidade de adesdo ao referido Programa, o servidor fard
ope¢do pela demissdo voluntaria e estara se desligando do Servigo Publico Municipal com 0S
seguintes direitos € incentivos a titulo de indenizagao:

a) Pagamento de férias (vencidas € ndo gozadas, € as proporcionais);
b) 13° Salario Proporcional:
¢) Remuneragdo proporcional aos dias trabalhados;
d) Indenizagao equivalente a 50% do salario mensal, por ano de servigo até
o limite de 10 salarios;
e) Rescisdo do contrato de trabalho, anotada como “SEM JUSTA CAUSAT,
para fins de liberagao do FGTS — Fundo de Garantia por Tempo de Servigo.

Artigo 7° - As despesas decorrentes da execucdo desta Lei correrdo por
conta de verba propria consignada no orgamento vigente, suplementada €, ou, adicionada se

necessario.

Artigo 8° - A vigéncia do presente Programa sera por tempo determinado,
com o prazo de 45 (quarenta € cinco dias) dias a partir da publicagdo desta Lel.

Artigo 9° Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogando-

se as disposigoes em contrario.

j GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
[BIUNA, AOS 17 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2011.

COITI MURAMATSU
Prefeito do Municipio

Publicada e Registrada na Secretaria da Administragdo € afixada no local de
costume em 17 de junho de 2011.

JAMIL PRADO
Secretario da Administragdo

Av. Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, n® 51 - [bitna/SP - CEP - 18150.000
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiana — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n®. 308/2011 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa no dia 04 de
agosto de 2011, e lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia
09 de agosto de 2011, extraidas e entregue fotocopias aos Srs.
Vereadores conforme Despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, o Projeto de Lei n° 308/2011 encontra-se a
disposicdo das  comissOes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibitina, 10 de /aggsto de/2011.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado d¢ Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 308/2011

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDACAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa de Leis
no dia 04 de agosto de 2011 o Projeto de Lei n%. 308/2011 que “Dispde sobre alteragédo do
artigo 8°. da Lei n°. 1704, de 17 de junho de 2011 e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois refere-se a prorrogagado do prazo por
mais noventa dias para a adesdo dos servidores publicos municipais ao Programa de
Demissao Voluntaria instituido pela Lei n®. 1704, de 17 de junho de 2011, que inicialmente
previa o prazo de quarenta e cinco dias, visto a necessidade de um prazo maior para a
adesdo ao programa, nada impedindo a deliberacdo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental da proposta original, pois as
despesas com a execugao da presente lei correrao por conta de verba propria consignada
no orgamento vigente, suplementada, se necessario.

As Comissbes de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas; e
Educacao, Saude e Assisténcia Social quanto as suas competéncias, exaram parecer
pela tramitacdo normal da proposta, pois 0s servidores publicos terao um prazo maior
para manifestarem a sua intengao de aderirem ao programa de demissao voluntaria,
pratica comum nas empresas privadas, diante da exigéncia de adequar o quadro
funcional a um novo perfil de servigos a serem prestados a populagdo, em decorréncia do
rapido avango da ciéncia e das tecnologias implantadas na atualidade.

Ao Plenario gue € soberano em suas decisdes.
E o parecer. i -
SALA DAS COMISSOES DR JOAO MELLO, EM 09 DE
STO DE 2011.
74 JAIR CARDC IRA

EL"ATOR — PRESIDENTE DA CO JUSTICAE REDAC,;JE\&

=}l' UARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
MEMBRO
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CHARLES\GUIMARAES
VICE- DENTE
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AULO KENJI SASAKI
VICE PRESIDENTE

SAO DE OBRAS, SERVICOS PUBKICOS E ATIVIDADES
PRIVADAS k
i Sts,
AULO KENJI SASAKI
MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA }ZSTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br/eimail: camaraibiuna(@camaraibiuna.sp.gov.br

MEMBRO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n® 308/2011 recebeu o parec
conjunto das Comissdes de Justica e Redacdo; Financas e
Orgamento; Obras, Servigos Publicos e Atividade Privadas; e
Educagdo, Saude e Assisténcia Social no expediente da Sessédo
Ordinaria do dia 16 de agosto de 2011.
Certifico mais, em face do apresentado fago a juntada do parecer

ao rgér:;{d: o Prc jeto para posterior tramitagdo, conforme

deliberacdo do\Sr. Presidente.
Ibitna, 17 de agosto de 2011.




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n°. 306/2011 que “Autoriza a Prefeitura da Estancia
Turistica de Ibiiina a receber, mediante contrato especifico, recursos financeiros
do Fundo Estadual de Prevencao e Controle da Poluigdo — FECOP.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n° 307/2011 que “Dispde sobre a proibicdo de
queimadas na Estancia Turistica de Ibiina, nas formas que especifica e da outras
providéncias.”,

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n®. 308/2011 que “Dispoe sobre alteragdo do artigo 8°. da
Lei n®. 1704, de 17 de junho de 2011 e da outras providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara protocolou na presente data o
Projeto de Lei n®. 309/2011 que “Autoriza a anulagao parcial de dotagdes do
orcamento da Estancia Turistica de Ibiina — SP. e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n®. 310/2011 que “Autoriza o Poder Executivo a conceder
isencao de tributos municipais visando a participagao do municipio da Estancia
Turistica de Ibitna no Programa Minha Casa Minha Vida, instituido pela Lei
Federal n®. 11.977, de 7 de julho de 2009, e da outras providéncias.”, e no dia 22
protocolou o Substitutivo ao mesmo acrescentando que a isen¢éo de tributos e
taxas que trata a proposicao atendera ao Programa Minha Casa Minha Vida que
sera implantado no Bairro da Cachoeira em nosso municipio;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n®. 311/2011 que “Dispde sobre denominagao de rua no
Bairro Rio de Una — Jardim Primavera e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 10 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n®. 312/2011 que “Dispde sobre a alteragdo da Lei n%
1236 de 13 de dezembro de 2006, e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 16 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n®. 313/2011 que “Dispde sobre denominacéo de duas
ruas no Bairro Rio de Una e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 22 de agosto
de 2011 o Projeto de Lei n®. 314/2011 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
celebrar convénios com a Secretaria de Turismo do Estado de Sao Paulo.”;

Considerando a necessaria autorizagcao legislativa para autorizar o
Executivo Municipal a receber através de repasse efetuado pelo Governo do
Estado de Sao Paulo, recursos financeiros nao reembolsaveis, oriundo do Fundo
Estadual de Prevencao e Controle da Poluigdo — Fecop, para fazer face as
despesas destinadas a projetos no ambito do Programa de Pagamento por
Servicos Ambientais - PSA, dando continuidade ao Projeto Mina D’Agua, que visa
remunerar os produtores rurais que preservarem nascentes existentes dentro de
suas propriedades, pois o proprietario rural que tem uma mina d'agua na sua
propriedade devera preservar essa mina d'agua, recompor mata ciliar, evitar
acesso de animais, cuidar da mina d'agua; e através do Fundo do Estado de Séao
Paulo, sera repassado o dinheiro para as prefeituras e as prefeituras vao poder
remunerar os agricultores pela preservacao das minas d'agua no nosso Estado;

segue fls. 02
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Requerimento de Urgéncia Especial — 23/08/2011 — fls.02
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Considerando a necessidade de autorizar o Executivo Municipal a pr
as queimadas, com o emprego de fogo em terrenos publicos ou particular
localizados dentro dos limites territoriais da Estancia turistica de Ibitna, para fins
de limpeza de terrenos, queima de mato ou vegetacao seca ou verde e queima de
outros residuos solidos, incluindo lixo e entulho, proibicdo que possibilitara um
meio ambiente de mais qualidade a todos os cidadaos Ibiunenses, pois uma
queimada fora de controle transforma-se em incéndio florestal, atingindo o
patrimdnio publico e privado como cercas, linhas de transmissao de energia e
telefonia, casas, industrias, galpdes; o fogo também afeta diretamente a fisico-
quimica e a biologia dos solos; deteriora a qualidade do ar; causa acidentes nas
estradas por falta de visibilidade; reduz a biodiversidade eliminando espécies da
fauna e da flora; prejudica a saude humana,; altera a quimica da atmosfera; influi
negativamente nas mudangas globais tanto no efeito estufa, quanto na destrui¢cao
da camada de 0zoénio;

Considerando a necessidade de autorizar o Executivo Municipal a
prorrogar o prazo de adesao para mais noventa dias, dos servidores publicos que
manifestarem a sua intengdo de aderirem ao programa de demissao voluntaria,
pratica comum nas empresas privadas, diante da exigéncia de adequar o quadro
funcional a um novo perfil de servicos a serem prestados a populagéo, em
decorréncia do rapido avango da ciéncia e das tecnologias implantadas na
atualidade;

Considerando a necessaria autorizagao da Camara Municipal para que o
Poder Executivo possa remanejar as respectivas dotagbes utilizando dotacao
existente no orcamento vigente da Camara, referente a devolugao de duodécimo
do Poder Legislativo;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para a participagao do
municipio de Ibitina no Programa Minha Casa Minha Vida, nos termos do inciso Il
do paragrafo 1°. do artigo 3° da Lei Federal n®. 11.977, definindo em areas
urbanas, os critérios de prioridade para atendimento que devem contemplar a
implementacao pelos Municipios de medidas de desoneracgao tributaria, para as
construgbes destinadas a habitagcao de interesse social, ou seja a isencao de
tributos municipais para a implantagao dos novos conjuntos habitacionais, que
apos a implantacéo repercutirdo na diminuigéo do déficit habitacional de Ibitna;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para denominagao de
uma Rua no Bairro Rio de Una — Jardim Primavera com a finalidade de cadastro
junto aos 6rgéos publicos e prestadores de servigos, e localizacdo das residéncias
existentes no local, sendo que o cidadao a ser homenageado com a denominagao
€ de curriculo justo e relevante;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para a participagao do
municipio de Ibiuna no Programa Minha Casa Minha Vida, sendo necessaria a
definicdo das ZEIS - Zona Especial de Interesse Social no territério do municipio,
para incentivar as propostas de empreendimentos nas areas delimitadas, visando
as construgoes destinadas a habitagcao de interesse social, medida que apods a
implantagdo dos novos conjuntos habitacionais repercutira na oferta de novas
moradias a populagao Ibiunense;

Considerando a necessaria autorizacao legislativa para denominacgao de
duas Ruas no Bairro Rio de Una com a finalidade de cadastro junto aos 6rgaos
publicos e prestadores de servigos, e localizagao das residéncias existentes no
local, sendo que os cidadaos a serem homenageados com a denominacao sao de
curriculos justos e relevantes;

\
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Requerimento de Urgéncia Especial — 23/08/2011 - fis.03

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para a celebracaa de
convénio com a Secretaria de Turismo do Estado de S&o Paulo visandoy,
recebimento de recursos para as obras de recapeamento asfaltico da Rodovi
Julio Dal Fabro — Vicinal da Vargem do Salto, sinalizagao com placas de
identificacao dos bairros, reforma da Rodoviaria, revitalizagao viaria, estrutural e
paisagistica em nosso municipio; obras essas ha muito tempo reivindicadas por
toda a populagao Ibiunense;

Considerando a relevancia das proposigdes acima, conforme justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos 131, 132
e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei n%, 306, 307, 308,
309, 311, 312, 313 e 314/2011, e o Substitutivo ao Projeto de Lei n2. 310/2011
colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos para discusséo e votagao
na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 23 DE
AGOSTO DE 2011. Jets




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 263/2011

junho de 2011 e da outras providéncias”. \\

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibitna,
Estado de Sao Paulo, no uso das atribuigdes legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°.- Fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias o prazo

previsto no artigo 8°% da Lei n® 1704, de 17 de junho de 2011.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data da sua publicacao,
revogando-se as disposigcdes em contrario.

GABINETE D
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
AOS 24 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2011.

PRESIDENTE

L MARCICANO
| 13 SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Siao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150~ 000\
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 b
www.camaraibiuna.sp.eov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna. sp.eov.br )
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Oficio GPC n®. 369/2011 Ibitna, 24 de agosto de 2011

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 263/2011, referente ao Projeto de Lei n®. 072/11, nesta
Casa tramitou com o n°. 308/2011 que “Dispde sobre alteragao do artigo 8°., da Lei
n. 1704, de 17 de junho de 2011 e da outras providéncias.”, aprovado na Sessao
Ordinaria realizada no dia 23 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente

AO EXMO. SR.

COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1 266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gowbr

CERTIDAO:
Certifico no expediente da Sessao Ordinaria do dia 23 de agosto de
2011 foi apresentado Requerimento de Urgéncia Especial nos
termos regimentais ao Projeto de Lei n®. 308/2011, para incluséo,
discussao e votacao na Ordem do Dia da mesma Sessé&o Ordinaria.
Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sesséo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por oito votos favoraveis e dois votos contrarios dos
Vereadores Charles Guimarades e José Brasilino de Oliveira, e
devido a aprovacao do Requerimento de Urgéncia Especial foi
colocado em discussao e votacdo o Projeto de Lei n® 308/2011
sendo aprovado portnanimidade dos Srs. Vereadores.




